Lënda: KATALIZATORET ENZIMATIK NE SINTEZEN ORGANIKE
Mësimdhënësi: Dr. sc. ARBEN HAZIRI
Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS kredi: 5
Përshkrimi i lëndës: 
Sinteza organike me enzima. Ligjeratat nga ky kurse do të japin përgjigje të besueshme për të gjitha pyetjet në perdorimin e enzimës si katalizatore - nga kërkimi i sistemeve të përshtatshme katalitike konvertuese nëpërmjet zgjedhjes së kushteve optimale të reaksionit për zbatimin e strategjive moderne të sintezës. Enzimat si biokatalizues në kimin organike, dizajni i enzimeve funksionale, procedurat e imobilizimit, bioinformatika e enzimeve, përdorimi i enzimeve në tretës organikë, rezolucionet kinetike enzimatike. Përdorimi i enzimeve si katalizatorë në sintezën / hidrolizën e lidhjeve C-O, lidhjet C-N, formimin / copëtimin e lidhjeve P-O, formimin e lidhjeve C-C. Enzimat në reduktimin / reaksionet e oksidimit, izomerizimet, futja / shkeputjen e grupeve mbrojtëse. Përdorimi i biokatalizatoreve në proceset industriale. Përdorimi i enzimeve të modifikuara, enzimat hemisintetike dhe antitrupat katalitikë në sintezën organike..
Qëllimet e lëndës: 
Kursi per enzimet do t'u sigurojë studentëve qasje të lehtë në të gjithë informacionin e dorës së parë të nevojshme për sukses të përdorimit të enzimeve:

• metodat e fundit të sintezës

• aplikacionet e shembujve të rregulluara sipas llojit të reaksionit

• një tabelë të të gjitha enzimeve të rëndësishme, komerciale të disponueshme

• regjistra të plotë për kërkim në shënjestër sipas enzimit, përbërjes ose reaksionit

• Metodat moderne të kimisë proteinike: përdorimi i anti-trupave katalitikë dhe "inxhinieri e proteinave"

• Referencat aktuale në literaturë

Me pak fjalë, një kurse i domosdoshme per studentet e kimise organike sintetike.

Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të këtij kursi, studenti i suksesshëm do të jetë në gjendje të:

- rendit dhe krahason vetitë e enzimeve si biokatalizatore.

Krahason avantazhet dhe disavantazhet e tyre në lidhje me katalizatorët kimikë

- shpjegon parimet kryesore të katazlizes enzinmatike

- klasifikonë enzimat sipas llojit të reaksionit dhe të parashikonë se çfarë lloji të biokatalizatorëve

duhet të përdoren në transformime (stereo) kimike

- sugjeronë teknika për optimizimin e selektivitetit të reaksioneve enzimatike

- vlerësim I rezultatit (stereo) kimik të reaksionit biokatalitik

- aplikonë njohuritë e fituara të katalizes enzimatike në sintezën organike.

Metodologjia e mësimdhënies:  
Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit: 
Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 50%, Total 100%
Mjetet e konkretizimit janë: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:1
Literatura bazë:  

1. K. Faber: Biotransformations in Organic Chemistry, A Textbook, 6. izd., Springer-Verlag Berlin Heidelberg, 2011.
2. K. Drauz, H. Waldmann (ur.): Enzyme Catalysis in Organic Synthesis, 2. izd., Wiley-VCH, Weinheim, 2002
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	125


Course name: ENZYMATIC CATALYSTS IN ORGANIC SYNTHESIS
Course holder: Dr.sc. ARBEN HAZIRI
Status: Elective course
ECTS credits: 5
Description of the course:

Organic synthesis with enzymes. The lectures will gives reliable answers to all questions on enzyme catalysis - from searching for suitable catalytic converter systems via choosing the optimal reaction conditions to implementing modern synthesis strategies.  Enzymes as biocatalysts in organic chemistry, design of functional enzymes, immobilization procedures, enzyme´s bioinformatics, the use of enzymes in organic solvents, enzymic kinetic resolutions. The use of enzymes as catalysts in the synthesis/hydroysis of C-O bonds, C-N bonds, formation/cleavage of P-O bonds, formation of C-C bonds. Enzymes in the reduction/oxidation reactions, isomerizations, introduction/cleavage of protecting groups. The use of biocatalysts in industrial processes. The use of modified enzymes, hemisynthetic enzymes and catalytic antibodies in organic synthesis.

Objectives of the course:
The course will provide students with easy access to all the first-hand information necessary for successfully using enzymes:
• the latest synthesis methods
• example applications arranged according to reaction type
• a table of all the important, commercially available enzymes
• comprehensive registers for targeted searching according to enzyme, compound, or reaction
• modern methods of protein chemistry: use of catalytic anti-bodies and "protein engineering"
• current references to the literature
In short, an course for every organic synthetic students.

Learning outcomes: 
After completion of this course, the successful student will be able to:
- list the properties of enzymes as biocatalysts and to compare their advantages and disadvantages in regard to the chemical catalysts
- explain main principles of enzymatic catalysis
- classify enzymes according to the type of reaction and to predict what type of biocatalysts
should be used in particular (stereo)chemical transformations
- suggest techniques for optimization of selectivity of enzymatic reactions
- assess (stereo)chemical outcome of the biocatalytic reaction
- apply acquired knowledge of enzymatic catalysis in organic synthesis.

Methodology of teaching: 
Lectures, discussion, lab practice, homework, consultations, test, exams.

Assessment methods: 
First Assessment: 20%, Second Assessment 20%, Homework or other commitments 5%, Regular attendance 5%, Final exam 50%, Total 100%

Concretization tools are: 
For lectures (table, computer, video projector, marker) for laboratory (tools and working equipment in the laboratory of chemistry).

The ratio between theory and exercises is 2 : 1.

Literature:  

1. K. Faber: Biotransformations in Organic Chemistry, A Textbook, 6. izd., Springer-Verlag Berlin Heidelberg, 2011.
2. K. Drauz, H. Waldmann (ur.): Enzyme Catalysis in Organic Synthesis, 2. izd., Wiley-VCH, Weinheim, 2002

	Contribution on student load (must correspond with learning outcomes)

	Activity
	Hours
	Days/week
	Total

	Lectures
	2
	15
	30

	Exercise laboratory
	1
	15
	15

	Practice work
	-
	-
	

	Contact with lecturer/consultations
	1
	5
	5

	Field exercises
	-
	-
	

	Mid-terms, seminars
	2
	5
	10

	Homework
	1
	5
	5

	Individual time spent studying (at the library or home)
	2
	15
	30

	Final preparation for the exam
	2
	5
	10

	Time spent in evaluation (tests, final exam)
	2
	5
	10

	Projects, presentations, etc.
	1
	10
	10

	Total
	
	
	125


